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ÚVOD

Téma pouţívání omezovacích prostředků u pacientů jsem si zvolil nejenom proto, ţe

pracuji v psychiatrické léčebně, ale zejména pro objasnění důvodů, proč jsou tyto

prostředky v případě nutnosti u pacientů s duševním onemocněním pouţívány.

Omezovací prostředky či restriktivní metody pouţívané u pacientů ve zdravotnických

zařízeních jsou často tématem kontroverzních diskuzí. Do této problematiky zasahují

svými komentáři také zahraniční „pozorovatelé“. Pro televizní reportéry i novináře jsou

omezovací prostředky často „vděčným“ námětem, který mnohdy nezachycuje reálný

kontext. Veřejnost pak můţe vnímat celou situaci jako svévolné omezování lidských

práv.

Během své praxe jsem se několikrát setkal se situacemi, kdy pouţití některého

z omezovacích prostředků bylo nejrychlejší a nejšetrnější alternativou, jak ochránit

pacienta před sebou samým, a jak ochránit okolí před eventuálními projevy agresivity

pacienta. Duševně nemocný člověk není zákonitě nebezpečný. Jsou však situace, kdy

chování takto nemocných lidí je ovlivněno jejich odlišným vnímáním a myšlením, které

je pak často pro laika zcela nepochopitelné a odsuzované. Část veřejnosti i na počátku

21. století pohlíţí na psychiatrii - a na pouţívání omezovacích prostředků obecně -

zkresleně vlivem nedostatku informací nebo pod vlivem účelové medializace.

Vnitřní svět duševně nemocného je jeho vlastním tajemstvím. Můţe se s námi podělit

o některé své myšlenky, svá přesvědčení a také o to, co cítí k okolí. Jsou situace, kdy

takto nemocný člověk nedokáţe ovládnout své negativní emoce a z nich pramenící

jednání, kterým by mohl ohrozit sebe samého nebo okolí. Ve své práci jsem se snaţil

obsáhnout jak teoretické poznatky stran omezovacích prostředků, tak pohled pacientů

na situace, které vyústily k jejich omezení, jejich proţitky v průběhu omezení. Není

jednoduché zvolit v průběhu léčby duševního onemocnění u pacienta variantu fyzického

omezení, ale vţdy je zapotřebí, zachovat jeho práva a důstojnost. Proto jsem se ve své

práci snaţil zjistit náhled duševně nemocných na situace, které vedly k tomu, ţe jejich

fyzický pohyb byl omezen po nějakou dobu a jak se během této doby cítili.
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CÍLE PRÁCE

Cíl teoretické části

Cílem teoretické části je ve stručném přehledu:

1. připomenout vývoj duševního onemocnění, přístup společnosti k duševně

nemocným, vyuţívání postupně objevovaných léků a metod léčby,

2. shrnout moţnosti hospitalizace duševně nemocných v psychiatrických léčebnách,

3. charakterizovat jednotlivé druhy omezovacích prostředků,

4. uvést některé stavy duševního onemocnění (např. katatonní syndrom, akutní manický

syndrom, suicidální chování), které mohou vyústit k pouţití omezovacího prostředku

u pacienta,

5. přiblíţit komunikační moţnosti s pacienty, jejichţ chování je natolik ovlivněno

duševním onemocněním, ţe mohou ohrozit sami sebe a okolí.

Cíl empirické části

Hlavním cílem empirické části je u vybrané skupiny pacientek hospitalizovaných v

Psychiatrické léčebně v Havlíčkově Brodě:

1. pomocí kvalitativního šetření u 7 pacientek zjistit jejich pohled na uţití omezovacího

prostředku – konkrétně ochranného síťového lůţka,

2. konkrétně se zaměřit se na zhodnocení situace, která k omezení vedla, vlastní

omezení a jeho efekt,

3. konfrontovat subjektivní výpovědi pacientek se zápisy v dokumentaci a s pohledem

ošetřujícího personálu,

4. najít shody a rozdíly v pohledu pacientek na tuto výjimečnou situaci.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie

1.1.1 Vývoj pohledu na duševní onemocnění

Duševně nemocným, jejichţ nemoc často měnila a dodnes mění pohled na okolní

svět i sebe sama, věnovala společnost jiţ od starověku pozornost, a to jak ve smyslu

kladném, tak i záporném. Duševní onemocnění a s ním spojené neobvyklé chování

jedince bylo připisováno moci bohů, působení magických sil nebo zlých duchů.

V etapách vývoje lidstva bylo k léčbě duševně chorých přistupováno rozdílnými

způsoby. Psychiatrie jako medicínský obor se vyčlenila aţ v 18. století (Raboch,

Zvolský et al., 2001).

Prvopočátky objevení se duševních onemocnění jsou historicky zaznamenány jiţ

v období před naším letopočtem (dále jen jako př. n. l.). Například ze Starého Egypta je

jedním z nezajímavějších Ebersův papyrus, který pochází z doby asi 1500 let př. n. l.,

popisující nejen duševně choré, ale také způsob zdravotní péče o ně. Jiţ v této době

docházelo k vyčlenění duševně chorých ze společnosti, a to v pozitivním směru, neboť

byli umísťováni do takzvaných chrámů a zde bylo o ně pečováno. „Léčba“ duševně

chorých spočívala nejenom v různých typech zaříkávání ve snaze vyhnat z těla

nemocného zlé duchy, ale také v péči o jejich duševní pohodu. Duševně nemocní se zde

mohli věnovat různým aktivitám, které vedly k jejich uklidnění. Tančili, poslouchali

hudbu, prohlíţeli si malby chrámů a mohli se také projíţdět na loďkách. Lékaře v té

době nahrazovali kněţí, kteří se jim cíleně věnovali. Pokud došlo ke zlepšení duševního

stavu nemocného, byla tato skutečnost připisována moci bohů (Vencovský, 1996).

Velmi zajímavý, historicky cenný a pro psychiatrii a pro psychiatrickou péči velmi

přínosný je jeden z nejstarších záznamů ze staré Indie, Rgvéd, který pochází z doby asi

1200 – 1000 let př. n. l., a Ajurvéd z doby asi 700 let př. n. l. Tyto záznamy popisují

nejenom staroindické lékařství, ale hlavně pohled na duševně choré a jejich léčbu.

Stejně tak staří Indové, jako kdekoliv jinde v této době, přisuzovali duševní onemocnění

síle zlých duchů či démonů. Staroindičtí lékaři věřili, ţe zásadní podíl na vývoji

duševního onemocnění má mísení několika látek v těle. „Byly to: nevhodná strava,

porucha mísení vzduchu v těle, společná porucha mísení vzduchu se ţlučí a hlenem
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v lidském těle, silná vzrušení, nezvládnutelné vášně a jedy vpravené do lidského těla“

(Vencovský, 1996, str. 31). Podle jednotlivé etiologie byla také stanovena léčba. Mezi

velmi zajímavá doporučení patřily například tělesná cvičení, četba, dietní omezení nebo

pouţívání různých způsobů dávidel a projímadel. Všeobecně však staří Indové dbali na

vlídné a laskavé zacházení s duševně chorými. Od všech, kteří se věnovali péči

o duševně nemocné, vyţadovali citlivý přístup, pochopení a jako jedni z prvních

pouţívali „psychoterapeutických technik“. Věřili, ţe komunikací lze u nemocného

podnítit kladné nálady.

Z procházky starověkem nelze vynechat nejslavnějšího řeckého lékaře Hippokrata

(460 – 377 př. n. l.), který se snaţil psychická onemocnění zbavit mýtů a přistupovat

k nim jako ke kterékoli jiné chorobě. Choroby, podle jeho domněnek, byly způsobeny

nerovnováhou čtyř typů tělesných tekutin - krve, lymfy, černé a ţluté ţluči.

Předpokládal, ţe mozek a jeho funkce jsou ovlivněny těmito tekutinami. Na základě

těchto úvah tvrdil, ţe například ţlutá ţluč, která můţe zaplavit mozek, způsobuje

u duševně chorých neklid a naopak černá ţluč můţe způsobit smutek. Kromě

psychických onemocnění se zabýval také zkoumáním epilepsie. Jako terapii pouţíval

dietní opatření. Velký vliv na vývoj psychiatrie měli tehdejší filozofové, kteří hodnotili

duševní činnost ve všech směrech.

Na počátku našeho letopočtu se velmi významně o rozvoj psychiatrie a hlavně

lůţkového reţimu zasadil římský lékař Sorános (78 – 138 n. l.).

„Doporučoval izolovat nemocného v pokoji, na lůţku, pod stálým dohledem druhé

osoby tj. ošetřovatele. Ošetřovací pokoj má být světlý, v místnosti nemají být tvrdé

předměty, okna mají být vysoko, aby nemocný nemohl utéct nebo skočit z okna“


[…]


The bachelor´s work deals with patients´view of the use of restrictive means. In the

theoretical part are given a brief history overview of the mentally ill and attitudes

towards them, methods of treatment, ways of patients´hospitalization, separate kinds of

restrictive means and indication to their use. In the empiric part are evaluated

interviews with seven female patients, hospitalized in the Psychiatric Clinic in

Havlíčkův Brod, that were restricted in a protective net bed. The aim was to determine

the females patients´ view of single phases relating to the restriction and their

confrontation with documentation and the care staff´s view. The patients´attitude

towards the given-topic interview was helpful, they willingly answered most of the
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asked questions. The quality probe found out that the patients themselves did not assess

the single restriction negatively, they admitted its validity and its beneficial effect in

most of the cases. The most contradictory were descriptions of situations leading to the

restrictions.
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Příloha 3

Otázky k rozhovoru na téma bakalářské práce „ Pouţívání omezovacích prostředků u

pacientů“.

1) Dosavadní průběh a léčba duševního onemocnění.

a) Jaký byl dosavadní průběh Vašeho onemocnění?

b) Kdy se u Vás objevily první příznaky duševního onemocnění?

c) Byla jste hospitalizovaná, případně ambulantně léčena, před přijetím do PL?

d) Jaká byla dosavadní léčba /léky, psychoterapie, ECT…/ Vašeho onemocnění?

e) Důvody k přijetí k nynější hospitalizaci?

f) Aktuální léčba – jak ji snášíte, je patrný účinek?

g) Jak byste zhodnotila Vaši hospitalizaci od přijetí doposud.

2) Současný psychický stav.

a) Jak se nyní cítíte, jaké máte potíţe?

b) Jakou máte náladu?

c) Míváte úzkosti nebo strach?

d) Máte pocit, ţe se Vám děje něco špatného případně, ţe vám někdo ubliţuje?

e) Jsou situace, kdy potřebujete pomoc lékaře nebo ošetřujícího personálu?

3) Zvládání konfliktní situace.

a) Nastala někdy situace, kdy jste nebyla schopna usměrnit své jednání?

b) Míváte často výkyvy nálady, vztek, cítíte se ohroţena?

c) Měla jste někdy chuť někomu vynadat nebo někoho uhodit?

d) Měla jste někdy konflikty se spolupacientkami nebo s personálem?

e) Míváte pocity, ţe někdo ovlivňuje Vaše myšlenky nebo chování?

f) Slyšíte někdy hlasy, které Vás nabádají k určitému jednání?

g) Pokud dojde ke konfliktu, jste schopna své nutkání ovládnout?

4) Průběh omezení.

a) Nastala situace, kdy byl ošetřující personál nucen pouţít vůči Vám nějakou

formu omezení?

116

b) Co tuto situaci podle Vás způsobilo?

c) Jaká byla reakce ošetřujícího personálu – hovořil s Vámi někdo, byl přítomen

lékař, byla pouţita injekční medikace?

d) Jaký druh omezení byl pouţit?

e) Pokud jste schopna to uvést, jak jste se v danou chvíli cítila?

5) Vyhodnocení omezení.

a) Jak byste nyní zhodnotila průběh omezení?

b) Bylo oprávněné – vzhledem k situaci, délka trvání?

c) Jaký byl přístup ošetřujícího personálu?

d) Jak byste se cítila během omezení?

e) Došlo u Vás během omezení ke zmírnění napětí, úzkosti, cítila jste se lépe?

f) Prohovořil s Vámi někdo zpětně důvody vedoucí k Vašemu omezení?
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Příloha 4

Průvodní dopis

Váţená paní, váţený pane,

Jmenuji se Petr Přikryl a jsem staničním ošetřovatelem na oddělení 3 Psychiatrické

léčebny v Havlíčkově Brodě. Na tomto oddělení je hospitalizována

paní/slečna………………………..., které jste zákonným zástupcem.

V současné době studuji obor ošetřovatelství na Lékařské fakultě v Hradci Králové.

V rámci závěrečné bakalářské práce na téma „Pouţívání omezovacích prostředků u

pacientů“, bych Vás rád poţádal o souhlas s rozhovorem s paní/slečnou

………………………………

V mé práci nebudou ţádné údaje, podle kterých by bylo moţno paní/slečnu

………………………………… jakýmkoli způsobem identifikovat.

Tímto Vás prosím o podpis a zpětné zaslání přiloţeného Souhlasu.

Děkuji Vám za Vaše pochopení a spolupráci.

Petr Přikryl

Poznámka: Průvodní dopis k získání Souhlasu s výzkumným šetřením není vyplněn

z důvodu zachování anonymity pacientky.
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Příloha 5

Informovaný souhlas

Já níţe podepsaná ………………………… souhlasím s rozhovorem a sběrem dat

k bakalářské práci na téma „Pouţívání omezovacích prostředků u pacientů“. Byla jsem

obeznámena s tím, ţe v práci nebude figurovat mé jméno a z rozhovoru budou

vynechány ty údaje, podle kterých by mne mohl kdokoli identifikovat.

V Havlíčkově Brodě dne …………………………..

……………………………………

Podpis pacientky

Poznámka: Informovaný souhlas není vyplněn z důvodu zachování anonymity

pacientky.
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Příloha 6

Souhlas

Já níţe podepsaný zákonný zástupce paní / slečny ………………………………….

souhlasím s rozhovorem a sběrem dat k bakalářské práci na téma „ Pouţívání

omezovacích prostředků u pacientů“. Byl/a jsem obeznámena s tím, ţe v práci nebude

figurovat jméno a z rozhovoru budou vynechány ty údaje, podle kterých by mohla být

identifikována.

V Havlíčkově Brodě dne ……………………….

……………………………………

Jméno, příjmení (zákonný zástupce)

Poznámka: Souhlas zákonného zástupce není vyplněn z důvodu zachování anonymity

pacientky.
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Příloha 7
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Příloha 8
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Příloha 9