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Oponentský posudek

Název práce: Používání omezovacích prostředků u pacientů

Autor: Petr Přikryl

Volba tématu: Téma je významné jak z hlediska zdravotnictví, tak z pohledu medicínského
práva a etiky. V některých případech je nezbytné, aby duševně nemocný člověk byl po
přechodnou dobu fyzicky omezen, musí se to však odehrávat za přísně stanovených podmínek
pokud jde o péči zdravotníků a právní aspekty. Uvedené téma je rovněž obsahem
mezinárodních diskuzí (nejen) Českých psychiatrů.

Teoretická část: Problematika je zřetelně definována. Přehled poznatků je solidní. Autor
mimo jiné píše o historii psychiatrie, léčbě duševních poruch, možnosti fyzického omezení
pacientů, agresivitě nemocných a akutních stavech v psychiatrii. Přehled působí uceleným
dojmem. Vybrané názory byly dobře vybrány a jsou relevantní pro daný problém.

Empirická část: Výzkumný problém je adekvátně definován. Jedná se o kvalitativní výzkum.
Cílem bylo zjistit, jak duševně nemocné nahlížejí na svou chorobu, na své fyzické omezení
v minulosti a jeho příčiny. Výpovědi pacientek jsou srovnávány s výpovědí personálu a
zápisy ve zdravotnické dokumentaci. Metodika prezentované studie je kvalitní. Vzorek
pacientů byl pro daný účel vybrán adekvátně. Výsledky jsou prezentovány přehledně, jednak
v textu, rovněž však v tabulkách a grafech. Jedná se o soubor kazuistik, avšak s důkladným
analytickým rozborem výpovědi pacientek a dalších údajů. Rovněž diskuze autora
k výsledkům je adekvátní, zachycuje různé aspekty dané problematiky.

Závěry práce: Závěr práce shrnuje uvedenou problematiku. Týká se teoretické i empirické
části práce. Je shrnut základní obsah sdělení nemocných. Hlavním závěrem práce je myšlenka,
že pokud je fyzické omezení užito v indikovaném případě, jsou zachovány standardní postupy
a přístup k pacientovi je citlivý, nemocný toto fyzické omezení nemusí vnímat negativně. Jsou
navrženy také další výzkumné postupy.

Literatura a práce s literaturou: Autor dokázal, že umí dobře pracovat s odbornou
literaturou. Je uvedeno 42 literárních citací, rovněž v angličtině, a čtyři internetové zdroje
informací.

Kvalita p říloh: Přílohy jsou kvalitní, vzorně uspořádané. Oponent se poprvé setkal
s využitím fotografií v přílohách, ty jsou technicky i obsahově na velmi dobré úrovni a oživují
posuzovanou práci.

Přednosti posuzované práce: Velkým kladem je zájem autora o názory pacientů na danou
problematiku, nevšímá si jen názorů personálu a odborné literatury. Oponent oceňuje formální
stránku práce, tato je vzorná, překlepy jsou zcela ojedinělé. Autor své myšlenky pěkně
stylizuje. Metodika empirické části studie je velmi kvalitní, zde lze předpokládat významný
vliv vedoucí práce a konzultanta.

2

Nedostatky práce: Z obsahu vypadl bod 2.3.3, který by tam logicky patřil. Tento bod vypadl
také z textu práce. Název práce je přiliš široký, nepřesně vystihuje popisované téma. Na
základě názvu práce bych se domníval, že autor bude psát také o omezování pacientů na
interním nebo chirurgickém oddělení nemocnice. Tak tomu však není. Do názvu bych doplnil
alespoň dovětek „v psychiatrii“. Autor nemá jasno o geografii České republiky, viz kapitolu
1.1.2. Píše o „Vývoji psychiatrie v Čechách“, přitom jsou uvedena také pracoviště z Moravy a
Slezska. Na straně 14 autor píše o vzniku psychiatrických léčeben v Čechách a na Moravě,
přitom je uvedena také Opava, ta se však nachází ve Slezsku. Výběr pacientů byl omezený,
jednalo se jen o ženy. U mužů mohly být výsledky jiné. Bylo hodnoceno pouze použití
síťového lůžka, nikoliv kurtů, přitom u fyzického omezení kurty mohly být názory pacientů
více negativní. Ne zcela jsem porozuměl úvahám autora na straně 104. Kdyby byla síťová
lůžka zcela zrušena (jak tomu bylo také na Psychiatrické klinice FN HK), tak jako první
náhradní možnost fyzického omezení se nabízí právě využití kurtů. Toto ale autor vůbec
neuvádí, není jasné proč. Samozřejmě využití kurtů má také svá rizika a omezení.

Celkové stanovisko oponenta k práci: Oponent může prohlásit, že přes některé výše
uvedené nedostatky se jedná o nejlepší bakalářskou práci, jakou kdy oponoval. Problematika
je závažná a její vědecké zpracování velmi kvalitní.

Navržené otázky k diskuzi:
Jak by se mohly výsledky práce lišit, kdyby byly hodnoceny výpovědi také mužských
pacientů a použití kurtů?
Jak autor dále využije poznatky svého výzkumu? Bylo by škoda, kdyby zapadly.

Klasifikování bakalářské práce oponentem: Výborně s pochvalou

V Hradci Králové 9.5.2011

Prof. MUDr. Ladislav Hosák, PhD.
Psychiatrická klinika LF UK a FN Hradec Králové